[image: image1.png]

Д У М А

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
	24 сентября 2024 г.
	г. Большой Камень
	№ 178

О внесении изменений в Правила благоустройства территории
 Шкотовского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от  05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае», пунктом 1.3 Перечня Поручений   Губернатора Приморского края от 30.08.2024 № 106-15П, Уставом Шкотовского муниципального округа Дума Шкотовского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории Шкотовского муниципального округа, утвержденные решением Думы Шкотовского муниципального округа № 90 от 26.12.2023 «Об утверждении Правил благоустройства территории Шкотовского муниципального округа», следующие изменения:

1.1. Подпункт  11.2.1 пункта 11.2 раздела 11 Правил  «Уборка территории Шкотовского муниципального округа, в том числе в зимний период» дополнить новыми   абзацами вторым, третьим, четвертым следующего содержания:

«Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений, обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы при высоте травостоя свыше 15 сантиметров, осуществлять уход за зелеными насаждениями на принадлежащих им территориях и прилегающих территориях.

Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков) сельскохозяйственного назначения должны принимать меры по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах.

Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством.».

Абзацы третий - тридцать третий считать абзацами пятым – тридцать шестым соответственно.

1.2. Абзац двадцать первый  пункта 11.9 раздела 11 Правил  «Уборка территории Шкотовского муниципального округа, в том числе в зимний период» изложить в следующей редакции:

«Осуществлять сброс помоев и всякого рода нечистот из домов частного сектора, септиков и туалетов  в ливневые канавы, на проезжую часть дорог, в кюветы, на другие  прилегающие к домовладению территории.».

1.3. Пункт 11.9 раздела 11 дополнить новыми абзацами двадцать вторым, двадцать третьим, двадцать четвертым:

«Запрещается засорение ливневой канализации, засыпка водопроводных труб и водоотводящих сооружений.

Запрещается производить откачку воды из траншей, котлованов, колодцев на дороги, газоны и тротуары.

Собственники должны не допускать отвод дождевых вод с крыш домов, зданий, сооружений на соседние участки.».

Абзац двадцать второй считать абзацем двадцать пятым.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Взморье» и размещению на официальном сайте Шкотовского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Шкотовского муниципального района по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и соблюдению законодательства (Семенцова.).
	Председатель Думы
Шкотовского муниципального округа
	                              О.В. Кан